
Mūsu tagadējā ideoloģija
Vold. R e i z n i e k s

Līdz šim mēs savas ideoloģijas
esam patapinājuši galvenokārt no
Vācijas. Tad nu tagad der paraudzī-
ties, vai mušu un vācu nemiers ir
viens uti tas pats, un vai patiesi
mums vel vienmēr vajadzīgs iet pa
vācu pēdām. Labākas pārliecības
de| ņemsim vācu un mušu ideoloģi-
jas par ilgāku laiku, sākot apmēram
no 19. gadu simteņa sākuma, kad vā-
cieši dzīvoja franču revolūcijas atmos-
faira. Bet, kad Napoleons sāka dik-
tatoriski rīkoties Vācijā, tad tur izcē-
lās nacionālisma ideoloģijai, ko
pirmais sāka sludināt un kultivēt
Fichte. Ar Napoleona uzveikšanu šī
ideoloģija pie vaciem aprima, un pie
tiem atkal nāca franču politiskais un
angļu saimnieciskais liberālisms. Šī
paša gadu simteņa_ otrā pusē saim-
niecības laukā parādījās sociālisms,
Kā reakcija pret strādnieku grūto
stāvokli, un tālāk — saimnieciskais
un politiskais imperiālisms. Sociā-īsms un imperiālisms Vācijā valdīja
līdzpat lielajam pasaules karam, un
pēdējā laika, jo sevišķi uzplauka 'po-
litiskais imperiālisms. Pēc kara
virsroku ņēma marksistiskā ideolo-ģija, bet ta vacus neizveda no viņu
grūtībām, un tāpēc ar Hitleri un ci-tiem radās jauna ideoloģija — naci-
onālsociālisms. Tas pilnā mērā uz-
tvēra vacujsto neapmicrinājumu pro-ti, pazemināšanos, citu nāciju priekšā,
un līdz ar toatrada, ka par šī paze-
mojuma iekšējiem aģentiem bija vi-
sādu nokrāsu marksisti un žīdi. Nošejienes nacionālsociālismā vesela
nnda attiecīgu patstāvīgu ideoloģiju.
Vispirms vietu tur ieņem rases ide-
oloģija, kas sevišķi vērsta pret vācu
tautas «saganīšanu» ar žīdu asinīm
tad ve_sela rinda reliģisku ideoloģiju,
kas versas: pret «mīkstčaulīgo» Un
pat «žīdisko» kristiānismu un vispē-
dīgi saimnieciska un politiskā ideolo-
ģija, vērsta pret marksismu un kapi-tālismu. Un te nu mušu irnitātoriem
sevišķi būtu jāņem vērā, ka tagadē-
jais kacu nacionālisms ir pavisam ci-
tāda rakstura nekā tas savā laikā bi-
ja pie mums un kāds tas ir pie_ dažā-
dam^ Eiropas, Āzijas un Āfrikas
mazam un apspiestām tautām. Vā-

neprasa vācu nacionālo brīvību,jo ta viņiem ir jau no seniem laikiem ',
bet viņi prasa hegemoniju pār citām
nācijām, paužot vācu tautas misiju.
Pāpat politikā viņi nebūt neprasa
brīvību, jo arī ta nav apdraudēta, bet
gan prasa sev jaunu telpu, tā tad
svešu nebrīvību . Vāci ar savām ideo-
loģijām prasa zin. restaurāciju un kul-
turālu unpolītisku hegemoniju. Šinīs
vācu iekāres vajaga tuvāk orientē-
ties, pirms akli imitēt viņu ideoloģi-jas.

Mes savas ideoloģijas esam lielā mē-
ra aizņēmušies no vaciem. Mūsu izejas
ideoloģijasaskatāma mūsu tautas dzies-
mas. Tā ir pielāgojusies tautas stā-
voklim un neapmierinājumu remdina
ar mākslu («dziesmām»), darbu, ģi-
menes dzīvi un loti šauru ģimenes
reliģijas/ dzīvi. Tautas dziesmu ideo-
loģija ir pilnīgi izslēgti sabiedriski,
valstiski un vispār augstākas kultū-
ras

^
nodomi. Ta ir pašas tautas iz-

strādāta ideoloģija, bet tā lielā mērā
ir sevis suģestija, lai neredzētu sava
pazemojuma un nejustu savu sāpju.
Protams, tagad ta ir pilnīgi izdzīvo-
ta, un tas restaurācija caur dievtu-
riem ir akls un neprātīgs atavisms.

Ar franču revolūciju un no tās iz-
rietošam ideoloģijām arī pie mums
sak strāvot šīs jaunās ideoloģijas.
Papriekšu tas nes vācu liberāli
(piem. Merķelis), un mūsu tauta viņas

uzņem un izbauda pasīvi, bet tad
arvienu aktīvāk. Tad nu it drīz no-
tiek, ka pie mums piepotejas nacio-
nālisms. Tā ir viena no mūsu pir-
mām ideoloģijām, kas pauda nemie-
ru un iekāroja zināmu kulturālu stā-
vokli. Viņa, bez šaubām,_ nāca no
vācu avotiem, bet tika pielāgota mū-

su apstākļiem. No vācu kundzības
un hegemonijas gara tur nekas nepa-
lika pār, mēs vienkārši gribējām
daudz maz nelīdzināties ar citām nā-
cijām T'is ilgus gadus bija par mū-
su nācijas ideoloģiju un taisni tam
laikā, kad no nacionālisma pie lielam
nācijām vēl nebija ne vēsts. Viņam

tā nevajadzēja. Bet par to tagad
mēs nacionālisma ideoloģiju esam iz-
smēluši tāpat, kā citas nācijas ir iz-
smēlušas savas specifiskās ideoloģi-
jas. Tā, krievi ir pilnīgi izsmēluši
pareizticības, patvaldības un krie->
viskuma ideoloģijas, un viņus uz tām
vairs nevar ierosināt. Ja jau Kau-
dzīšu laikā nacionālisms nogāja pat
lidz izvirtībai un tāpat arī vēlāk tam
diezgan pamatoti bruka virsū citu
ideoloģiju paudēji, tad tas liecina, ka
šī ideoloģija savā pirmatnējā veidā
jau ir stipri izsmelta. Vismaz tagad
tanī vajaga ielikt pavisam jaunu
saturu.

Līdz ar nacionālismu pie mums sā-
ka darboties arī citas ideoloģijas,
proti, saimnieciskas neatkarības, ju-
ridisku tiesību, bet 20. gadu simteņa
sakumā jo sevišķi marksistiskā ideo-
loģija. Visām šīm ideoloģijām bija
reāli pamati: zeme un oikonomiskās
priekšrocības piederēja vaciem, tā-
pat tiesības, un latvieši tika iespiesti
proletāriešu stāvoklī. Tāpēc, kā vi-
su šo ideoloģiju vainagojums, arī pie
mums parādījās Latvijas valsts ideo-
loģija, kuru pirmais sāka paust M.
Valters. Bet tagad, ar savas valsts
nodibināšanu, v i s a s m ū s u a g-
rakās ideoloģijas ir pie-
pildītas tādā mērā, ka
iet pat pāri pirmatnējām
p r a s I b ā mi. Pat sociālisma gal-
venās prasības ir piepildītas u-gaidīti
lielā mērā. Veco nemieru mums
vairs nav, un tāpēc sludina: vecās
ideoloģijas ir nesaprast tekošo kultū-
ras momentu mūsu apstākļos. īpaši
nekā kopēja mums nav ar vācu ne-
mieru un vācu ideoloģijām. Vāci
pasaules karā tika pazemoti, mēs —
pacelti, mūsu ienaidnieki līdz pat
pēdējam brīdim bija vāci un krievi
nacionālā ziņā un ideoloģiskā nozī-
mē — kommūnisiti. Turpretī ne pret
sociāldemokrātiem, ne pret žīdiem
mēs nevaram taisīt tādu iebildumu,
kā to dara vācļ. Tā visgarām mums
«neklapē» ar vaciem, un tāpēc mums
nav nekāda pamata pieņemt viņu
nacionālsociālisma ideoloģijas. Bet
par to mums ir sava specifiska ne-
miera avoti, kas prasa pavisam citu
ideoloģiju.

Mūsu nemiers un nebrīvība tagad
jau ir stipri augstas dabas. Zemākas
pakāpes kultūras cilvēki no tās pat
necieš. Proti, mēs neesam
pietiekoši autonomi reli-
ģiskā, politiskās doktrī-
nas un saimnieciskās uz-
ņēmības ziņā. Pie mums val-
da svešas relīģijasi, mēs savu valsti
esam uzbūvējuši ne pēc sava plāna,
savām vajadzībām un iespējamībām,
bet pēc svešiem paraugiem, un mēs
vēl neesam iegājuši kulturāli - saim-
nieciskā gaitā un tempā. No šejie- -
nes mūsu garīgā verdzība ideoloģiju
ziņā, mūsu ačgārnības politikas lau-
kā un arī tas apstāklis, ka pie mums
valda svešs kapitāls un svešu nāciju
saimniecības vīri. Pie tam patlaban
pati dzīve pirmā v i e t ā
ir izbīdījusi valstisko
ideoloģiju. Tā visciešāk ir sai-
stīta ar dzīvi, tā arī vispilnīgāk ga-
rantē nācijas un individa autonomiju,
un tāpēc mums jo sevišķi būtu jā-
ķeras pie savas īpatnējas valstiskās
ideoloģijas izstrādāšanas. Bet tā
vietā mēs vai nu nokrāmējamies ar
vecām ideoloģijām, kā to dara dažā-
da novirziena nacionālisti un sociāli-
sti, vai pakalpērtiķojam kommūni-
stiem, vaciem un itāļiem, sludināda-
mi viņu specifiskās ideoloģijas, kurās
galvenais ir diktatūra, tā tad verdzī-
ba, no kuras mēs esam tā centušies
tikt vaļā, bet no kuras vēl tomēr ne-
esam atbrīvojušies.

Ataugas 25 gadi
1909. g. 19. februāri, resp. 5. marta,

grupa studentu nodibināja biedrību
«Atauga». Statūtus; parakstījuši 12
latviešu studenti tagadējie: prof.
Dr. med. H. Buduls, direktorei cand,
jur. .1. Zankēvics, doc. Dr. med. J,
Šulcs, Dr. A. Kalniņš, Dr. A. Neumanis,
cand. hist. Fr. Zālīts, cand. phil.E.
Meklers, direktors cand. hist. J. Bēr-
ziņš u. c. «Atauga» attīstīja rosīgu
darbību un augsti vērtēja visu, kas
saisitījās ap latviešu tautu un tas cen-
tieniem.

Vēlāk «Ataugas» biedri ņēma dzīvu
dalību Rīgas latviešu biedrības_ zinī-
bu kommisijas; vasaras sapulces, kā
arī sarīkoja referātu vakarus Terbata,
kur savus darbus lasīja tagad. «Atau-

gas» vecbiedrs dzejnieks- V. Dam-
bergs un V. Eglītis.

Karalaikā «Ataugas;» daudzi biedri
piedalījušies latviešu strēlnieku un at-
brīvošanas cīņās. —? Līdz ar Latvijas
valsts nodibināšanos «Atauga» pār-
nāk uz Rīgu un_ 1930. g. uzsāk savu
darbību kā L. U. nacionālā studentu
biedrība. Viena no «Ataugas» galve-
nam devīzēm vienmēr ir bijusi — tole-
rance. Tagad tā apvieno 96 vecbie-
drus un 36 'aktīvos. «Ataugas» vec-
biedri — ārsti, darbojas gandrīz vai
katrā Latvijasl stūrī.

4. martā «Atauga» atskatījās uz ga-
du simta pirmā ceturksnī paveikto
darbu.

Ramaves 5 gadi
bā gada pirmā martā pagāja pieci

gadi, kamēr pie Latvijas universitā-
tes nodibināta filoloģijas un filozofi-
jas studentu Ramave: ta Ramave ir
viena no jaunākam studentu organi-
zācijām ne tikai pēc gadu skaita, bet
arī iekšējā sastāva un centieniem.
Ramave pēc biedru sastāva atgādina
vienotnes, kur arī var biedrības
dzīvē piedalīties abēju dzimumu
personas, bet vienotnes darbība ir
nešķirota vīriešu un sieviešu vienot-
nes. Šai ziņā mūsu studentu dzīvē
Ramave un Dziesmuvara iet jaunus
ceļus, meklēdama iespēju darbību
vienot studentu un studenšu starpa,
tā piesliedamās mūsu ziemeļu kai-
miņu studentu organizācijām.

Pagājušos piecos gados ramavie-
šiem krietni daudz laika bijis jāveltī
organizācijas iekšējās veidošanas
darbam, tomēr arī uz ārieni kāds
mazums darba darīts. Vispirms jau
minami Ramaves izdevumi: rakstu
krājums Celi (no kura pagaidām iz-
nākušas trīs grāmatas) un Filoloģijas
materiāli. Daži no minētajiem' krā-
jumiem veltīti mūsu zinātnieku goda
dienām. Bez tam Ramave ir centu-

sies vienot kopējā darbā zinātniekus
ar māksliniekiem, akadēmiķus ar
dzejniekiem. Šai darbā Ramavi vien-
mēr loti laipni atbilstījusi Universi-
tātes vadība un mācības spēki. Ra-
mave, Universitātes atbalstīta, rīko-
jusi piemiņas aktus mūsu dzejnie-
kiem, tā vienodama mācīto filologu
darbu ar dzejnieku un viņa mākslu.
Pagājušos piecos gados Ramave ir
arī sarīkojusi gan Universitātē, gan
ārpus tās publiskas lekcijas par da-
žādiem mākslas un zinātnes jautāju-
miem, kur priekšlasījumus lasījuši
L. universitātes mācības spēki un
citi sava aroda pratēji. Šādi priekš-
lasījumi ik nedēļas notiek Ramave,
kur dalību ņem netikai ramavieši,
bet arī ievesti viesi.

Lai pateicība Latvijas
universitātei par mūsu
centienu atbalstīšanu,
mīļš paldies Ramaves dar-
ba veicinātājiem un drau-
giem, bet vēl lūgums, k o m-
m ī 1 i t o n e s u n_ k o m m 11i t o ņ i,
lai draudzībā mūsu darbs
veltīts Latvijai.

K. Kurcalts.

S. Vidbergs, Uz darbu.
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Jautājumā par Latvijas minoritātēm
Līdztekus ar Vācijā valdošām mā-

cībām par tīru rāsi un tīru kultūru,
arī citās valstīs sāk revidēt rases
problēmas. Ir arī saprotams, ka
katra tauta cenšas skaitliskā ziņā ne-
samazināties. Bet samazināšanās
novērojama divos virzienos: pārmē-
rīgi samazinoties dzimstības pār-
svaram par mirstību un denācionāli-
zējoties citu tautu kulturālā ietekmē
vai jauktu laulību gadījumā.

Ņemot vērā, ka latviešiem jādzī-
vo kopā ar loti prāvu minoritāšu
skaitu, arī mums var draudēt augšā
minētās briesmas. No šī viedokļa
mēs par lojālām minoritātēm uzska-
tām tās, kas necenšas sevī uzsākt
latviešus un kas jauktu laulību gadī-
juma drīzāk pārlatviskojas, nekā
denacionalizē latvieti, bet par vis-
nelojālākām minoritātēm tās, kas sa-
ņem no savas tautas celma (piem.
Vācijas) līdzekļus savu spēku izpla-
tīšanai Latvija, latviešu uzsākšanai
un morālisku atbalstu cīņā pret lat-
viešu «mēģinājumiem» viņus dena-
cionalizēt. Šīs minoritātes sevi pir-
mām kārtām uzskata par, piem., vā-
ciešiem 1 vai poliem, un tikai pēc tam
«starp citu», «nelaimīgā kārtā» un
«līdz turpmākam» par Latvijas pil-
soņiem. Arēji un oficiāli šīs mino-
ritātes arī dēvējas par lojālām, bet
uzturot ciešāku kopdarbību ar savas
tautas celmu nekā pūloties izlīdzi-
nāt asumus ar latviešiem, viņas
iekšēji sevi vērtē par labākas tautas
piederīgiem, latviešus par «ciešamu
jaunumu», sajaukšanos ar latvie-
šiem un eventuālu pārlatviskošanos
par sevis diskvalificēšanu.

Sevišķi. grūti_ mums nākas un
vienmēr nāksies saprasties ar
šejienes vāciešiem, kas, pat ārēji,
sevi visur un vienmēr dēvēdami par
«vaebaltiem» vai «baltvāciem» (un
nevis «vāclatvjiem» vai «latvju va-

ciem»), neatzīst Latviju kā savas
minoritātes dabīgo telpu. Šīs sapra-
šanās grūtības izskaidrojamas ar to,
ka šejienes vācieši savās jaunatnes
organizācijās, studentu korporāci-
jās, skolu _ un mājas audzināšanā,
arējā izturēšanā pret Latvijas valsti
un latviešiem nekad nenoliedz garīgo
kontaktu ar Vāciju, absolūto kon-
formitāti ar tagad Vācijā valdošo ga-
ru un vēlēšanos stiprināt «baltvācu»
pozīcijas Latvijā ir saimnieciskā lau-
kā (uzpērkot Kurzemē zemi nākamai
kolonizācijai, saņemot no Vācijas
subsīdijas savu rūpniecības uzņēmu-»
mu un arī lauksaimnieku atbalstīša-
nai), ir garīgā laukā (pārvācojot in-
teliģentos latviešus mazākās pilsē-
tās), ir politiskā laukā (spekulējot uz
vēlētāju transportu, viņi iegūst lielāku
mandātu skaitu, nekā tiem pienākas;
— aģitējot starp nevāciem, viņi iegūst
lielāku balsu skaitu, nekā tiem varētu
būt).

Jautājums sarežģās vēl ar to, ka
vāciešu bāzē (Vācijā) neoficiāli tiek
gatavoti spēki Kurzemes nākamai
kolonizācijai (lauksaimniecības augst-
skola Karaļaučos), ka tagad Vācijā
valdošam virzienam tuvu stāvošas
aprindas nemitās ar «ieroču zvadzi-
nāšanu», ka pat Vācijas oficiālās per-
sonas (Hugenbergs — Londonas
konferencē 1933. g.) runā par to, ka
Vācijai nepieciešami vajadzīga «Bal-
tijas telpa». Nav jāaizmirst arī tas,
ka Vācija par vāciešiem uzskata n e
t i k a i savas valsts pilsoņus (kā to,
piem., dara Francija attiecībā uz
frančiem), — ne tikai vācu mi-
noritātes ārpus Vācijas, bet arī vi-
sus tos, kas rases vai kultūras
ziņā pieder pie vācu tautas. Līdz
ar to vācieši savā saimē uzņem arī
kuru katru pārvācotu nevācieti (izņ.
jaunākos laikos nēģerus un žīdus).

No visa teiktā paliek arī skaidrs,

ka cīnīties pret tādu vācu kultūras
izplatīšanos Latvijā un pret latvie-
šiem draudošām briesmām var vie-
nīgi identiskiem līdzekļiem. Vācu
skolās un vācu jaunatnes organizā-
cijās nedrīkstētu iestāties nevācieši.
Vācu minoritāte Latvijā, līdzīgi kā
Igaunijā, būtu pārvēršama par
publiski - tiesisku juridisku personu,
kurā būtu immatrikulējami tikai tie,
kas rases un kultūras zi-
ņā pieder pie vācu tautas. Līdz ar
to vāciešu skaits manāmi mazinātos
(nav jāaizmirst, ka 50—60% vāciešu
prec nevāciešus), «kārklu» vācieši
ar laiku pārlatviskotos. Vācu sko-
las un vācu draudzes būtu likvidēja-
mas miestos un mazākās pilsētās.
Vācu skolās par latviešu valodas,
ģeogrāfijas, vēstures un filozofisku
priekšmetu mācītājiem būtu pie-
laižami tikai latvieši, lai ar to atņem-
tu vāciešiem iespēju viņu skolas pār-
vērst par lielvācu propagandas cent-
rālēm. Vācu jaunatnes organizācijas
jāieslēdz pārējo jaunatnes organizā-
ciju sistēmā (vāc. «Gleichschal-
tung»), lai ar to atņemtu iespēju vā-
ciešiem attīstīt seperātistisku garu.
Pastāvošie ierobežojumi, attiecībā
uz lauku nekustāmu īpašumu kon-
centrēšanu vienās rokās; pārveidoja-
mi tai ziņā, ka lauku nekustāmus
īpašumus turpmāk var iegūt tikai
aprobežots personu skaits (vecsaim-
nieku un jaunsaimnieku ģimenes,
latvieši). Ar to mazinātos iespēja
nezemniekiem iegūt lauku mājas, un
eventuāliem vācu kolonizācijas pro-
jektiem būtu radīti nopietni šķēršļi
(analogu sistēmu savas zemniecības
aizsardzībai izved pašlaik Vācijā).

Visi šie projektu uzmetumi grūti
savienojami ar demokrātisko iekār-
tu, bet nav jāaizmirst, ka valstij, ne-
atkarīgi no viņas iekārtas sistēmas,
neviļus jāķeras cīņā ar citu valsti
pie līdzīga kalibra ieročiem.

Saimnieciski atbrīvojoties no līdz-

šinējās atkarības no Vācijas tirgus,
mēs varam radīt vajadzīgos priekš-
noteikumus augšā minētu projektu
realizācijai.. Šāda saimnieciskā at-
brīvošanās jāizved par katru cenu
(kaut ar ui>uriem), jo, kas vailda saim-
nieciski, viegli var sākt diktēt arī
kulturāli - garīgā laukā. Saimnie-
ciskie sakari ar Franciju, Angliju
vai Z. A. S. V. mums kulūrāli nekad
nevar kaitēt, jo mums nedz ir šo tau-
tu minoritātes, nedz arī šīs tautas iz-
rāda to tipisko pārtautošanas effek-
tu, kādu mēs novērojam pie vaciem,
Mūsu latvju skolās nav arī jāmāca
vācu valoda kā pirmā svešvaloda,
bet gan angļu vai franču valoda, lai
tādejādi nākamajām paaudzēm radītu
lielāku kulturālu plaisu («Ķīnas mū-
ri») starp latviešiem un tām lielām
tautām, kas visdrīzāk varētu saim-
nieciski, politiski vai kulturāli ap-
draudēt latviešu neatkarību. Jo lie-
lāka būs minētā kulturālā j)laisa, jo
grūtāk nāksies latviešiem atņemt
viņu saimniecisko, politisko un kultu-
rālo neatkarību. Koncentrējot sveš-
valodu mācīšanos tikai viena tipa
vidusskolās (bet tanīs to nostādot
patiešām priekšzīmīgi), mēs atsvēr-
sim minēto «Ķīnas mūri» ar zināmu
jaunatnes izlasi, kas spēs būt par
«tiltu» uz citām tautām.

Latviešu saimnieciskā pasivitāte
netieši radījusi tādu stāvokli, ka gan-
drīz visi ārzemju firmu pārstāvji
Latvijā ir vāci vai žīdi. Līdz ar to
neoficiālā saimnieciskā informācija
par Latvijas saimnieciskiem apstāk-
ļiem _saistījusies tik '.daimīgi ar mū-
su nacionālo kultūrpolitiku, ka izve-
dot jebkādu nacionālu projektu
mums nākas bažīties no eventuālām
saimnieciskām sekām. No tā varētu
atbrīvoties vienīgi stiprinot latvju
kommerciālo izglītību un kontrolē-
jot tirdzniecības mācekļu un aģentu
sastāvu.

Vienīgi tad mēs varēsim mierīgā

Universitāte — zinību templis
P r o f. V a s 11 i j s S i n a i s k i s

1. Senos laikos zinātne un reliģija,
savos centienos izdibināt pasaules no-
slēpumus, bija cieši saistīta un ne-
šķirama viena no otras, koj>ējās gai-
tas un likteņi viņām veidojās tos lai-
kus tempļos. Pagājuši tagad gadu
tūkstoši: zinātne ieguvusi iiasauļīgu
un laicīgu raksturu, bet senā leģenda
par universitāti, kā zinību templi uz-
glabājusies līdz mūsu dienām. Jau
nākot uz universitāti jaunie studenti
bieži dzird šos spārnotos vārdus:
«Zinātnes temi>lis», bet ko viņi nozī-
mē, diemžēl, ne visi to pareizi saprot.

Universitāte kā zinību templiiS- vis-
pirms ir zināma sabiedrība, korporā-
cija, bet nav vienkārša iestāde. (Sa-
līdzin. ūniv. satversmes 1. pantu),
Latvijas universitātē ietelp 11 korpo-
rācijas (fakultātes), kur katra atse-
višķi savu zinātnisko darbu, šī darba
metodes; un disciplīnas veic un izstrā-
dā pilnīgi autonomi. Katra no šīm fa-
kultatīvām korporācijām sastādās no
audzinātājiem-zinātniekiem, kā ga-
dos vecākiem kollēgām, un — viņu
mācekļiem-studentiem — jaunākiem
kollēgām . Sīs vienpadsmit korporāci
jasapvienotas vienā veselā — ūnl-
versitas (no tā nāk universitātes
vārds) kopējā korporācijā, kas regulē
universitātes garīgo un materiālo dzī-
vi

^
Tālab mumsi jāsaprot, ka univer-

sitāte nav vienkārša iestāde (Stiftung,
učreždeņije), bet gan — korporācija.
Tālab universitāte nav vienkārši sko-
la, kaut arī viņu sauktu par augstsko-
lu, kā nepareizi tas definēts mūsu uni-
versitātes satversmē (Latv. ūniv. ir
domāta kā apvienota tipa augstskola).

Universitāte . — kas vēl reizi jāat-
kārto, — ir jaunāko un vecāko kollē-
gu korporācija īpaši šis apstāklis stu-
dentiem jāiegaumē, jo jaunākā kollēgas
stāvoklis un pienākumi ir pavisam ci-
tas dabasi, kā skolēna stāvoklis un pie-
nākumi skolā. Jau pats vārds stu-
dents (situdēre — meklēt) norāda, ka
students ne tik daudz mācās, kā pēta:
t. i., izprot, iedziļinās zinībās, ar vecā-
ko kollēgu — profesoru palīdzību.

2. Līdz ar to zinību piesavināšanās
metodes universitātē ir pavisam citas,
kā skolās. Studentam nekad nav jā-
aizmirst savs jaunākais kollēga — uni-

versitātes korporācijas locekļa stā-
voklisi. Tāpēc arī viss tas, kas nesa-
skanētu ar šīs «svētās vietas» garu,
kā dažādie antikoilēgiālie notikumi
studentu dzīvē, nav pieļaujami, neat-
karīgi no tū — vai viņiem pamatā pri-
vāta rakstura vai jiolītiskās dzīves
aizspriedumi. Universitātes locek-
ļiem nav jāaizmirst, ka viņi ir zinātņu
korporācijas locekli, kas vienoti cie-
ņā un mīlā pret savu zinātņu templi.
Tādam jābūt universitātes kollēgiāla-
jam garam! — kas vienmēr un vis-
caur, gan vidus laikos, gan jaunāko
laiku akadēmiskā dzīvē sevi paudis.
Ir taisnība — mūsu universitāte ir
jauna, viņas tradīcijas tikai tagad vei-
dojas, bet tieši tāpēc uz mums krīt
liela atbildība, lai viņa katrā cilvēkā
spētu modināt labākās jūtas. Lai ņui
su universitātes gars spētu pārlieci-
nāt arī «neticīgos» cilvēkus, kas citādi
viņai vienaldzīgi, bet tomēr vēl nav
zaudējuši iekšējo smalkjūtību.

3. Šeit cels iebildumus, ka par uni-
versitāti izteiktās domas vairs; neat-
bilst īstenībai un laikmeta garam, ka
viņas ir par daudz ideālas un abstrak-
tas. Tomēr šie iebildumi salīdzinā-
mi ar tā cilvēka rīcību, kas savā naī-
vitātē zāģē nost to zaru uz kura pats
sēd. Ja mēs atjemsim universitātei
augstāko garīgi noskaidrojošo nozīmi,
tad nemanot aizbērsim tos dzidros at-
ziņu avotus, kuriem jābūt katras
valsts attīstības pamatā un no kuriem
tā smeļ savus spēkus. Bet līdz ar to
universitāte nav mums domājama kā
skola profesionālo zināšanu piesavi-
nāšanai. Ja tāds uzskatsi valstī iesak-
ņotos, tad valsts apzinīgi pazaudētu
universitāti,, kā zinību templi, kā cil-
vēka gara skaidro tieksmi pēc visa
labā, kura aizrauj sev līdz visas nāci-

jas radošos un ])ozitīvos spēkus. īpa-
ši mums Latvijā j>ar to jādomā, jo
mums ir tikai viena universitāte,
viens zinību templis.

Lai gan daudz būs tāda katrā uni-
versitātē, kas neatbildīs viņas augsta-
jam uzdevumam, būt par zinātņu
templi, bet visam tam ir jiārejoša,
laikmetīgas nenosvērtības nozīme- Jp
nevar tik vienkārši atteikties no ide-
ālā uzskata j)ar universitāti, lai nesa-
justu,_ka universitāte tad jmliek par
vienkāršu skolu, kur mediķa, inženie-
ra, skolotāja, jurista;, teologa, agrono-
ma etc. profesionālā izglītība ir vienī-
gais mērķis. Universitāte nav uzska-
tama tikai par skolu: viņa tanī pašā
laikā ir korporācija, kas vienota savos
meklējumos pēc zināšanām. Ar šo
katra universitāte atšķiras no skolām,
no dažādiem zinātņu institūtiem, aka-
dēmijām, kuras nodarbojās ar konkrē-
to zinātni (zinātņu kollēgijas). Uni-

versitāte mūžam paliks korporācija:
kur tieksinc pēc zināšanām un zinā-
šanu pasniegšana ir saistītas kopējā
veselā, kur jaunība un atziņas nobrie-
dusi! paaudze iet roku rokā, arvien
augstāk, «zilo stiklu, zaļo ledu Saul-
cerītes kalnā».

4. Nepareizie uzskati j>ar universi-
tāti, diemžēl, ir diezgan plaši izplatī-
jušies sabiedrībā, kura tāpat kā poli-
tiskās aprindas spriež, ka universitā-
te gatavo tikai speciālistus; (salīdz. I
ūniv. satversmes L pantu) un ka viņa
ir tikai augstākā tipa profesionālā
skola. Šādu uzskatu jiaudēji nav uz-
skatāmi par savas zemes labākiem
patriotiem, jo viņi aizmirst, ka uni-
versitāte kā zinību templis ir katras
kultūras valsts lepnums, kur izpaužas
tautas; gara disciplīnu sasniegumi. Un
ja mēs mīlam dzimto zemi, tad ar jo
lielāku cieņu un mīlu mums jāpieiet
viņcs universitātei.

Latvijai nekad nebūs iespējas sa-

censties ar citām valstīm bruņošanā,
bet viņa gan brīvi un droši varēs sa-
censties ar tām zinātnē, ja ne pār-
spēt tīļs. Un lai katrs pilsonis ārpus
universitātes atceras, ka morāliski
un materiāli atbalstot universitāti,
viņš atbalsta savas tautas un valsts
nākotni.

Ir taisaiiba, ka mūsu universitātei
trūkst piemērotu auditoriju, laborato-
riju, kas varētu uzjemt visus, kas grib
viņas apmeklēt. Trūkst viņai līdzek-
ļu zinātnisko darbu iespiešanai, dele-
gātu sūtīšanai uz zinātniskiem kon-
gresiem etc. Trūkst līdzekļu studentu
stipendijām un jauno zinātnieku spe-
ciālām studijām ārzemju universitā-
tēs. Tjj visa truķst un to visu. gjib
izskaidrot, apmierinot sevi, ar krizi.
Nenoliedzami, krize vienmēr būs
šķērslis materiāliem sasniegumiem.
Bet laikmeta bīstamākā krize ir garī-
gā krļze un saistītās ar viņu tenderi*
ces, pārvērst universitāti — zinību
templi, par ierēdņu iestādi, kņr skolo-
tāji skolēniem māca augstākās profe-
sionālās zināšanas. Profesors, do*
cents, lektors nav vienkāršs ierēcļnisj
tāpat — kā students nav vienkāršs
skolnieks. Universitātes mācības spē-
ki ir pētnieki un atklājēji, priekš vi-
ņiem jārada citas darba un atpūtas ie-

spējas. Absolūti viņu darbu nedrīkst
kvalificēt, kā vienkāršu ierēdņu dar-
bu, kuram paredzētas noteiktas stun-
das. Tāpēc universitātei jāpaliek au-
tonomai un kā korporācijai viņai ir
speciāli pienākumi, tiesības un līdzek-
li, uz kuriem nevienam nav tiesība
pretenzijas celt. Viņa pati sev ir saim-
nieks, kas neatkarīgi no citiem, izlieto
speciālos līdzekļus lielajiem mērķiem.:
zinātniskās patiesības meklēšanā, mā-
cot viņas meklēt un atklājot tās pla-
šākām tautas masām, uz ko ir pareizs
norādījums L. ūniv. satversmes 1.
pantā. Tam nolūkam vajadzīgi ne ti-
kai valdības līdzekļi, bet arī speciāli
universitātes līdzekļi.

Bez visa augšminētā universitātei
piekrīt nemanāmā lielā misija uzturēt
jaunatnē dzīvu gara un sirds aristo-
krātismu. Jo vienīgi šīs divas cilde-
nās, topošās intelliģences rakstura
īpašības dos vietu tautas sirdī lielai
un nesatricināmai ticībai uz mūsu
valsts nākotni.

Crēpe Georgette
Kā šis brīnišķais zīds, savīts no tikko saredza-
mām šķiedriņām', tā prov. A. Tomberga jau-
nais odiers un odekolons Crēpe Georgette ir
smalkāko, tikko nojaucamu aromu burvīgākā
kompozīcija, kas cienīgi nostājas blakus labā-
kiem Parīzes parfīmiem.



darbā sastrādāt ar māsu «mazāklojāla-
jām» minoritātēm, kad viņiem aiz mu-
guras vairs nestāvēs viņu pamat-
valsts saimnieciskie vai politiskie
draudi, kad mūsu minoritātes nebūs
vairs attiecīgās kultūras priekšpo-
stenis Latvijā, bet tikai citā valodā
runājošie latvieši.

Pēc būtības šādu lojalitāti nemaz
nav tik grūti sasniegt. Plašās mūsu
minoritāšu masas ir samērā lojālas,
bet vienīgi daļa viņu politisko vado-
ņu ārda sadraudzības iespēju ar lat-
viešiem. No otras puses arī mēs
nereti kūdīdami pret minoritātēm
apgrūtinām saprašanās iespējas.
Paliksim nomodā par savu rāsi un
kultūru, neļausim pārtautot latviešus,
bet būsim iecietīgi pret lojālām mi-
noritātēm! Kādiem līdzekļiem cīnī-
sies tic pret mums, tādiem mēs arī
atbildēsim! J. Jaunlazdiņš.

Māksla
Emīlijas Viestures benefice Dailes

teātrī.
E. Viesture, neapmierinādamās ar līdz-

šinējiem sasniegumiem skatuves mākslā
sezonas sākumā aizbrauca uz Maskavu, lai
turienes teātros turpinātu izveidot savu
māksliniecisko personību un atmodinātu tās
mākslinieciskās dziņas, kas vēl viņā snauž.
To derētu darīt arī tiem pagurušiem skatu-
ves māksliniekiem, kas kļuvuši par ierēd-
ņiem, kuru ir jau liels skaits, ja viņi vēl do-
mā par savu renesansi un ziedošanos latv-
ju mākslai. — Tagad, pēc ilgākām studijām
un meklējumiem šo sievišķis! pievilcīgo un
daiļo aktrisi redzējām 22. februārī Dailes
teātri savā beneficē, amerikāņu autora
O'Nija drāmā «Mīla zem vīksnām». E. Vie-
sturi esam redzējuši kā jaunu mīlētāju, mā-
ti, dramatiski dziļu un prieka pilnu dāmu
tēlotāju, tagad it kā rādīdama savus sasnie-
gumus, izvēlējusies līdz šim viņas garam
svešas sievietes tēlošanu — Ebbijas lomu,
proti, kaislību un aprēķinu sievieti, kas var
kļūt noziedzniece, bet kuras dvēselē nav
svešs arī mātes glāstošais maigums, dziļš

traģisms un beigās, pēc izmisuma grūtajiem
brīžiem, gaiša noskaidrošanās. Un panāku-
mu netrūka.

O'Nijs savā drāmā spēcīgos vilcienos zī-
mē darbīgus, bet cietus un nežēlīgus, tum-
šu dziņu pilnus, Amerikas zemnieku rakstu-
rus, kas instinktu un kaislību dzīti pēc ze-
mes un mantas, spēj noārdīt šauros prāta
rāmjus, lai ar viltību un noziegumiem pa-
nāktu kāroto, nerēķinādamies par dvēseles
sagraušanu drupās. Jau ar priekškara at-
vēršanos autors iezvana baiguma noska-
ņas, ko vēl kāpina inscenētāja E. Smilga
pasvītrotie psīciioloģiskie pārdzīvojumi un
šī baiguma iekustinātās stīgas skan cauri
visam _ darbam, sasniedzot kalngalu trešā
cēliena vidū, no kura līdz beigām autors
liek skatītājam šausmināties un sasprindzi-
nāt nervus.

Tādēļ mūsu dienu nervozais cilvēks, kas
nav drošs par nervu izturību, var krist hi-
stērijā, bet, kas pārticis no komēdiju die-
nišķās maizītes, varēs gūt dažu labu iero-
sinājumu un pārdzīvojumu. Atzīmējams de-
koratīvais iekārtojums: atverot divstāvu
celtnei sienas — dabū vairākus telpu iekār-
tojumus. — Neaizmirstamu tēlu deva A. Fi-
lipsoas — pirmatnējā spēka pilno 75 gadi i
veco Kebstu, kas vairāk mīl tomēr par ļ
mantu govis, ar kurām var vismaz sapra- i
sties nekā ar cilvēkiem. Tādi bija arī abi
dēli — R. Birzgalis un R. Kreicuins, kas i
aiziet uz Kaliforniju zelta meklēt, trešam
dēlam — E. Mērcam šoreiz nebija īsta
tvēriena. E. Zirnītis.

Nacionālā teātrī šinī sezonā, jau otrreiz
viesojoties, Li!lija Štengele Izvēlēju-
sies sev māsas Terēzes lomu populārajā
L. Kamoletti 5 cēl. drāmā — Māsa
Terēze, vai Aiz klostera mūriem
(Tautas teātrī). Šī drāma, kuras literāris-
kā vērtība nepaceļas pāri vidusmēram, sa-
va melodrāmatisma un pamatīgu sieviešu
lomu dēļ labi iemīļota, un sentimentālais
skatītājs paradis to sagaidīt un pavadīt —
ar asarām. Citādi tās saturs stipri māks-
lots, vecā gaumē, ar baltiem «eņģeļiem» un
visriebīgākiem neģēļiem, tā sakot, melo-
standarts, speciāli publikas jūtu kāpināša-
nai.

Tādā garā veikts arī lietpratīgais A.
Amtmaņa - Briedīša režijas darbs, lair aiz-
kustinošās ainas pavada klusināta ērģeļu
muziķa un dažas garīgas dziesmas. Titula

lomā Lilija Stengelc līdz pēdejaļ niansei iz-
cel klostera priekšnieces un mūķenes cīņu
ar savām sirds tieksmēm un bezgalīgo m\-
lestību uz savu bērnu — Gabriēhi. Arī ārē-
jais lomas zīmējums klusināts, māksliniecis-
ki spilgts uti vienreizīgs, dodam jāmin ari
Zīlava Gabriēles lomā, kurā viņa šoreiz pa-
cēlās pāri visam, ko ta šinī sezona spēlē-
jusi. Vēl jāmin raksturīgie Lejaskalnes un
Brechmaneš mūķeņu" tēli, Baltavilka —
Teodoro, Gēnnaņa grāfs Gustavo u. c, kā
arī jaunās dziedātājas A. Vinegres izjustais
Ave Maria solo. Košas un iezīmīgas Annu-
sa dekorācijas. Kas mīļo niknākus gabalus,
lai pasteidzas šo noskatīties.

Pavisam cita pasaule paveras Dailes
teātra sagatavotā Padomju Krievijas rakst-
nieka V. Škvarkina komēdija «Cita
bērns», kas rāda krievu visjaunāko rakst-
niecības novirzienu — atgriešanos Pie
dzīvā cilvēka un veselīgas lielinicciskas
celtniecības negatīvo parādību un partijas
ekstrēmu kritikas. Tā ir apsveicama pa-
rādība un bez šaubām pavērs vienam ot-
ram spējīgākam turienes rakstniekam dur-
vis uz 'kapitālistisko Eiropu, kas līdz šim
bija slēgtas māksliniecisko darbu pārak
uzbāzīgās tendences dēl, kas nereti tos mil-
zīgi sakropļoja un padarīja nebaudāmus.
Šajā Škvarkina darba tas viss palicis pē-
dējā plānā, un tas saista ar savu dzīvo
teātrālismu, labi zīmētiem tipiem un veiklo
valodu, kas dzirkstīt dzirkst asprātību ugu-
nīs, sajūsminot pat visskeptiskāko skatītāju
(pirmizrādē teicās smējušies pat tie, kas sa-
vus pēdējos smieklus vairs pat nevarēja at-
cerēties) . Komēdijas saturs taisni klasiski
gaiši, vietām pat skali smiekli par nelabo-
jamām cilvēka dabas vājībām, kas tik spilg-
ti parādās kļūmīga pārpratuma gadījums,
kas līdz kailumam, atsedz arī jaunajā, ma-
terializētā psicholoģijā rūdīto padomju jau-
nākās paaudzes dvēseli. Šo paņēmienu
gauži meistariski pratuši lietāt pasaules lie-
lākie drāmatiķi (ari mūsu Blaumanis), un,
jāatzīst, arī Škvarkins, ietverot to tik veik-
lās komiskās situācijās un ar tādu īpatnēju
šīsdienas krievu valodas un dzīves stila
maigumu, kā šo darbu varam droši _ ievest
labāko laikmetisko komēdiju saraksta.

E. Smilga inscenējums tautas lugas stilā
ar vieglām farsa ieskaņām dzīvs un krā-
sains. No tēlotājiem autoram, šķiet, vistu-
vāk biia piegājuši: A. Baldone — atbaido-

šā, kaislā vecmātē Agrepinā, A. Mača un
A. Michelsons — klasiskā veco laiku krievu
Karaulovu pārī, .1. Laiva — vienkāršā, bel
dvēselīgi smalkā, nelaimes un vēlāk laimes
apmātā Rojā un E. Bramberģe — topošā
aktrisē Maņā, ko tā veidoja ar visu savu
kvēlo mākslinieces temperamentu un gra-
ciozo iznesību. Tālāki jau likās Mitrēvica
— Seņočka, viscauri gan korrekti nospēlēts,
bet bez redzamākām, mīlas apmiglota, pus-
huļigāna un dauzoņas iezīmēm. Tāpat
raksturīgāka tvēruma gribējās Pabri'ka,
Zommera un Kreicuma lomām, jo ap tām
saistās visa komēdijas dramatisma centrs
— abu (vecās un jaunās) pasauļu sastapša-
nās cīņā. Šis trūkums top diezgan jūtams,
jo tautas lugas stiprums meklējams taisni
tipos un izrādes tempā, kas šo jautājumu
drošāk atrisinot, būtu loti ieguvis.

Izrādi noskatīties jāaicina mūsu jaunat-
ne. Te tā dabūs labi izsmieties un blakus
tam — ari šo to mācīties. E. Raisters.

Mūzika.
Notikušam Latgales etnogrāfiskam vaka-

ram jāpiegriež bija lielāka vērība, jo lūk, ir
reta reize, kad dabūjam dzirdēt tautas
mākslu visā daiļumā vienkopus. Tādā va-
karā var saņemt daudz cildenu ierosinājumu
un pārskatāmību par novadu, kas mums
gan tuvs, tomēr svešs un tāļšs.

Žēl, ka sabiedrībā šis vakars bija _ modi-
nājis maz intereses. Vakarā piedalījās He-
lēna Erss, Tekla, Kambala, Lauma Reinhol-
de, bet no pašas tautas — Bērzpils dziedā-
tājas un Viļakas koklētāji. No dzirdētam
latgaļu tautas dziesmām, visraksturīgākos
apstrādājumus darījuši Jānis Poruks un L.
Reinliolde.

*

Jaunā pianista — M. Sūra koneertssnie-
dza labu iespaidu par šī mākslinieka spējam:
krāsu pilns piesitiens, loģiska pieeja, laba
meistaru pazīšana, dod ievērojamu priekš-
rocību, samērā ar citiem jaunajiem piani-
stiem. Sūra īstā mūzikas sfaira ir — mo-
dernisti un tie arī tad vislabāk! raksturoja
vīnu kā mūziķi, kas meklē paliekošo vēr-
tību, bet nedzenas pēc ārišķībām vai manie-
rēm. Tā vislabākā atmiņā palika Jarnacha
un arī Busoni darbi. Sūrs spēlēja arī A. Kal-
niņa un Musorska darbus, piedevām paradot
arī labu veco meistaru pazīšanu.

-. E. Grīnvalds.

Jaunu studentu padome

1. rindā no kreisās: A. Kēse (sekr.), M. Knoka, Z. Kuns, Z. Bebris, M. Deglava, Rob.
Vilks (priekšsēdis), P. Austriņš (priekšs. I, b.), A. Šiliņa, P. Birkēns (sekr. 1. b.), E.
Arnoldijs (sekr. II. b.). 2. rinda: Fr. bite, J, Arājs, V. Vilkels, N. Feodorovs, J. Mednis,
E. Liepiņš, E. Eisbergs. A. Miltiņš, A. Kišķis, V. Āboliņš. Ed. Putniņš (kasieris). 3. rin-
dā: J. Ansbergs, J. Bricis, A. Ozols, E. Rencis, A. Zīlens - Zīlītis, A. Riekstiņš, O.
Spunde, L. Tauriņš. G. Ābels, V. Strauts, 4. rinda: Z. Suzajevs, V. Krisbergs, Š. Le-
venbergs, F. Ruicēns. K. Vaivariņš, H. Machtuss, J. Negalevs. — Iztrūkst H. Jansons.

V. Bonnans.

Jaunās Studentu Padomes kommisiju sastāvs
Ārlietu birojs: Priekšsēdis Jānis Mednis

(korp.1, locekli: Edgars Kārkliņš (korp.)
Oļģerts Šteitibuks (korp.), Arno Teivetis
(vienotne Līdums) .

Budžetu kommisija: Priekšs. rezervēts
korp. frakcijai locekli: Vilis Zanders
(korp.), rezervēta vieta Latgales stud. frak-
cijai.

Grāmatnīcas kommisija: Priekšsēdis
Edgars Ķiploks (korp.), locekli: Voldemārs
Zizums (korp.), Vilhelms Viļkelis (krievu
stud. frakc. ) .

Lasītavas kommisija: Priekšsēdis Os-
kars Jankovskis (korp.), locekļu vietas re-
zervētas korporāciju, krievu un konkordiiu
frakcijām .

Nama kommisija: Priekšsēdis Juris Ans-
bergs (korp.), locekļi: Anna Taube (vienot-
ne Ausma) un viena vieta rezervēta korp.
frakcijām.

Pašvald. kommisija rezervēta priekšsēža
un viena locekļa vieta korporācijām un
viena locekļa vieta Latgales stud. frakcijai.

Revīzijas kommisija: Priekšsēdis Leo
Taimiņš (korp.) , locekli: Gotfrīds Ābele
(korp.), Alfons Kišķis (vien. Līdums), Ēriks
Liepiņš (konk.).

Statistikas kommisija: Priekšsēdis re-
zervēts korporācijām, loceklis Nik. Truze
(krievu stud. fr.).

Studentu dienu kommisija: Priekšsēdis
Alfrēds Ozols (korp.), locekļu vietas rezer-
vētas korporāciju, stud. zemnieku un kon-
kordiju frakcijai.

Universitātes sports: Priekšsēdis Rob.
Plūme (korp.), viena locekļa vieta rezervēta
nac. stud. blokam.

Virtuves kommisija: Priekšsēdis Kārlis
Vīcups (korp. ) , locekli: Jāzeps Bricis
(korp.), Alfrēds Miltiņš (nāc. stud. b-ba
Atauga), rezervētas vietas Latgales stud. un
stud. zemnieku frakcijām.

Pārstāvis Universitātes padomē Arvīds
Prātus (korp.).

stipendiju kommisija Ernests Driba
(korp.), Visvalds Slaņķis (vtenotne Zel-
menis).

Ārstniecības komisijā: Herberts Gerhards
(korp.), L. Lebedevs (krievu stud. frakc.)

Studentu tiesa: locekļi: Fricis Bite ui:
Arvīds Millers (korp.), substitūti Vladimirs
feodorovs (krievu stud. fr.), vieta rezprvēta
korp. frakcijai.

Statūtu kommisija: Vuldfrīds Vīgants
(korp.).

Neaizņemtas palikušas vēl šādas kommi-
siju locekļu vietas: prezidijā priekšsēža II.
biedrs, budžeta kommis. divi locekļi, lasī-
tavas kommis. viens loc, nama kommis.
divi loc, statistikas kommis. vens loc,
stud. dienu kommis. vens loc, Universitā-
tes sporta viens loc. Stipendiju kommis.
viens loc. Ārstniecības kommis. divi loc.
Studentu tiesa divi loc. un divi substitūti,
Universitātes pad. divi locekļi.

|

Valodnieku piezīmes.
Das Bose — ļaunums; dle Bosheit

launība; das Gute labums; die Gute —
tulkojuma nav; varētu sacīt v. labata. Dle
Allgegenvvart — visuresme, varētu, varbūt,
tulkot ar «visurklātbūte», bet nekad ar v.
«visklātesamība» vai «visklātbūte». Der
Gleichstrom — līdzstrāva — pareizs tulko-
jums. Jāpiemetina, ka vācu «gleich» atbilst
mušu «līdz», turpretim «mit» nevar tulkot
ar «līdz». Die Mitmenschen — citi cilvēki
- nevar tulkot ar v. «līdzcilvēki». Vācu

«der Schinken» vietā varētu sacīt kumpls
(šo formu pazīst ari leiši) vai cūkRurnls.
Abas šis Jormas pazīst mušu izloksnes, un
abas beta ari mūsu rakstnieki. Tagadējā
vāciska «vinnesta» vietā ieteicams likt v.
«laimēts», ka to lasām vecās avīzēs, un
vinnēt —- laimēt (lš. laimēti).

Ja rakstām «Rīgas Jūrmala» vai tikai
«Jūrmala» — ar lielu burtu, tad tas ir īpaš-
vārds, pazīstamā pilsēta Rīgas jūrmalā.

Turpretim Rīgas jūrmala — katra viela
Rīgas jūrmalā.

Ne tik daudz patapinātie vācu un _krievu
vārdi, kā nepareizā frazeoloģija bojā mūsu
valodu. Ir tādi svešinieki (piem.: slikts;,
baznīca), ka> tik labi iekļāvušies mūsu va-
lodā, ka bez tiem nevaram iztikt, un nav
neka labaka.ko likt to vietā. Ar frazeoloģi-
ju t'as ir citādi. Katra tulkojama frāze jlļ-
tulkcj latviskgarā. Peem.: lai viq$ sacītu
ko sacīdams, nevis «ko viņš arī nesacītu»'

Rakstot datumu, gada skaitli labāk likt
pa priekšu, pat tad, ja priekša dienas no-
saukums. Piem.: Ceturtdien, 1934. g. 8. mar-
tā.

Lietajot skolu nosaukumus adresēs un
izkārtnes, jāievēro, ka papriekš jāliek kār-
tas skaitļa vārds, tad īpašvārds un pēc tam
sugas vardi. Piem.: I. Rīgas pils. ģimnāzija:
Reieklesvalsts arodskola. Tas tamdēļ, ka

mums ir jēgumi «pilsētas ģimnāzija» un
«valsts ģimnāzija» (akcentējot pirmos vār-
dus), šīs skolas var atrasties gan vienā,
gan otrā pilsētā un būt gan viena, gan vai-
rākas. Turpretim runā, kur kādas skolas
nosaukums atkarigs no konteksta, var art
but cita vārdu kārta. Piem.: Valsts Valmie-
ras ģimnāzijā vairāk klašu kā Valsts Valkas
ģimnāzijā.

Nepiedodami, ja Igauniju un igauņus sāk
saukt par Tīstīju un ēstiem. Igauņi' savu se-
no nosaukumiļpazaudējuši un tagadējo aiz-
jemušies no vaciem. Mēs to esam paglabā-
juši. Reveli, varbūt, varētu saukt par Tal-
linu, kas igauņu valoda nozīme «dāņu pils»,
bet Terbatas un Sāmsalas vārdi nav gro-
zāmi. V. «Tartu» cēlies rio Terbatas vārda.

E. G.

Kronvaldu Ata 60. nāvesdienā.
Lasot skumjo telegrammu par Beļģijas

karaļa traģisko nāvi, neviļus nāk atmiņā,
ka ari latvju tauta šinī paša diena — 17.
februaii fiO gadus atpakaļ zaudēja diženu
darbinieku —- Kronvaldu Ati — tautas at-
modas domu visspēcīgāko izteicēju.

Guvis vācisku audzināšanu un izglītību,
viņš nevien neaizmirsa latvju valodu, bet
pat kļuva par tas veidotāju un godā cēlāju,
atvasinot ļaunus vārdus (gleznot, dzeja,
vēsture, nakojne, satversme, zinātne u. c.)
un ceļot klaja senaizmirstos (arods, jauda.
veids u. c). Kronvalds sevišķi uzsvēra tau-
tas valodas lielo nozīmi audzināšanā un ar
savām tezem skolotāju sapulcēs lika pa-
matu latvju nacionālai skolai, kas visā pil-
nībā varēja izveidoties tikai tagad — neat-
karīgajā Latvijā.

Tauta, latvju valoda un izglītība bija kā
mirdzošs trijstūris, kurā ietverti visi Kron-
valda darbi. Viņš aicināja latvjus būt pat-
stāvīgiem un negaidīt citu žēlastības.

Savos vārdos un darbos Kronvaldu Atis
nemācēja liekties, gāja stingri javu ceļu tīri
teica katram taisnību acīs. Tādēļ viņš guva
daudz nelabvēļu nevien vācicSu vidū, bet
arī latviešu vecākajā paaudzē, kas grupējās
ap Cimzi un Rīgas Latviešu biedrību.

Turpretim jaunatne saprata Kronvalda
centienus un sajūsmā sekoja tam. Arī Kron-
valds juta sevi tuvāku jaunatnei nekā ve-
cajai paaudzei, dažu labu reizi sacīdams:
Mēs — jaunekļi...» Un Terbatā viņa lo-

ma latvju studentu sanāksmēs bija tāda
pati, ka sava laika Kr. Valdemāram.

«Kronvalds piederēja nākotnei... ViņS
nomira taisni tai laikā, kad tauta stipri sā-
ka sajust viņa nozīmi», izsakās Kaudzītes
Matīss savas atmiņās. Un tiešām — tās
domas, ko Kronvalds pauda, un tie vārdi,
kas iekalti viņa kapa pieminekli — «Tēvze-
me un brīvība ir labākie dārgumi virs ze-
mes» — būs mums vienmēr svēti arī pēc
daudz desmit paaudzēm. A. u.

Manufaktūras preču lieltirgotava

Jānis Vanags
RIGA. Brīvības ielā 52 Telefons 91755
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Universitātes ziņas.
Universitātes padomes lēmumi.

28. iebr. rektors prof. .1. Auškaps izteica
pateicību ilggadējam padomes loceklim un
bij. universitātes rektoram prof. M. Zīlēm,
tas ar 1. martu, sasniedzis maksimālo ve-

cumu, pāriet ārštata profesoru skaitā un
līdz ar to aiziet arī no universitātes pa-
domes.

Ārzemju komandējumus padome piešķī-
ra prof. Fr. Balodim no 25. marta līdz
18. aprīlim uz Helsingforsu, kur universitāte
viņš nolasīs vairākas lekcijas. Lauksaimnie-
cības fakultātes vec. doc. P. D e 11 i ko-
mandēja no 26. līdz 31. martam uz lauk-
saimniecības un rūpniecības kongrecu Pa-
rīzē. Par mūsu universitātes pārstāvi uz
Bernes universitātes 100 gadu jubileju no 1.
līdz 3. jūnijam sutīs prof. Kirchenste'n
n u. Mēchanikas fakultātes docentam R.
R ū t m a n i m piešķīra komandējumu zi-
nātniskos nolūkos uz Vāciju — no 10. līdz
18. martam. Medicīnas fakultātes priv. doc,
A. Skuja m piešķīra komandējumu no
19. marta līdz 29. septembrim; šinī laika
viņš zinātniskos nolūkos apceļos Itāliju.
Grieķiju, Ēģipti un Palestīnu. _

Matemātikas un dabas zinātņu fakultātes
prof. L e j n i e k a m slimības de[ piešķīra
vienu mēnisi ilgu atvaļinājumu.

Par vecākiem asistentiem uz turpmā-
kiem diviem gadiem apstiprināja mēchani-
kas fakultātē V. D o n i ņ u un N. V ā v e r i.
Medicīnas fakultāte atzinusj, ka priekšmeti
ausu, deguna un kakla slimības padarāmi
par obligatoriskiem 5. kursa studentiem, un
par šīs katedras vadītāju apstiprināja priv.
doc. R. Sniķeri. Inženierzinātņu fakul-
tāte bija nākusi ar ierosinājumu pagarināt
studiju laiku fakultātē no 5 uz 6 gadiem, jo
5 gados kursu grūti izņemt. Padome šim
ierosinājumam piekrita. Rob. Rozi atstāja
uz vienu gadu sagatavoties zin. darbībai pie
tautsaimņ. un tiesību zinātņu fakult. banku
politikas katedra.

Padome apstiprināja apriņķu ārstu pār-
baudes programmu, kas bija nosūtīta at-
sauksmei vairākām fakultātēm.

Angļu parlamenta loceklis Bossoms ar
mūsu ārlietu ministrijas starpniecību bija
ierosinājis organizēt šovasar kopīgas stu-
dentu un angļu institūta audzēkņu ekskur-
sijas uz Angliju. Padome to atzina par
vēlamu.

Apstiprināja tautsaimņ. un _ tiesību zināt-
ņu un filol. un filoz. fakultāti beigušiem
kandidāta grādu.

Kr. Barona nāves dienas atceres sa-
nāksme 8. martā, pīkst. 20, L. univers. aulā.
Izglītības ministra ziņojums par Kr. Barona
prēmijām 1933. g., Cand. phil. J. A. Jansona
priekšlasījums «Latviešu daiļuma izpratnes
pamatlīnijas tautasdziesmas».

Papildinājumi noteikumos par stu-
dentu organizācijām.

Onivers. padome 16. febr. sēdē apstipri-
nājusi šādus papildinājumus noteikumos pai
studentu organizācijām pie Latvijas univer-
sitātes:

1) Par Latvijas universitātes studentu
organizāciju biedriem var būt Latvijas uni-
versitātes studenti, un šo organizāciju vec-
biedru, resp. filistru sarakstos var skaitīties
personas, kas studējušas Latvijas universi-
tātē vai viņai tiesībās līdzīgas augstskolas
un uzjemtas par vecbiedriem, resp. fili-
striem līdz 1932. gadam, to ieskaitot; turp-
māk par filistriem, resp. _ vecbiedriem var
uzjemt tikai tādas personās, kas studējušas
Latvijas universitātē.

Piezīme: Par goda vecbiedriem vai
goda Mistriem var uzjemt personas, kas
beigušas Latvijas universitāti vai viņai tie-
sībās līdzīgu augstskolu un kam nopelni
organizācijas dzīvē, bet ar Latvijas univer-
sitātes padomes ziņu un piekrišanu ari
personas, kas nav studējušas augstskolās,
bet kam izcilus nopelni Latvijas valsts un
latviešu tautas dzīvē".

2) Par studentu organizācijas biedriem
vai vecbiedriem nevar būt personas, kas
ar spēkā stājušos tiesas spriedumu sodītas
ar cietumu vai smagāku sodu, izjemot ga-
dījumu, kad sods nosacīti atlaists, kā arī per-
sonas, kas noziegušās pret Latvijas valsti.

Piezīme: Organizāciju biedri, kas at-
rodas zem tiesas vai izmeklēšanas, kā ari
apvainoti noziedzīgos nodarījumos, par ko
draud cietuma vai bargāks sods, — skaitās
pagaidām izslēgti no organizācijas līdz tie-
sas spriedumam.

Prorektors atkal atgādina, ka visās uni-
versitātes telpās aizliegts uzturēties ar tā-
du studentu organizāciju ārējām nozīmēm
Ualvas segām, krūšu lentām un citāda vei-
da emblēmām), kas nav pie universitātes
reģistrētas.

9. martā, pīkst. 13-os, universitātes au-
la, inženierzinātņu fakultātes vec. doc. A
Tramdachs aizstāvēs savu doktora di-
sertāciju par tematu: «Ar elastīgu koka pā-
lu ledgriežu izveidošanu saistīti pamatlieko-
ši jautājumi.»

Studentu atturības biedrība
š. g. 3. martā atskatījās uz 8 nobeigtiem
darba gadiem, Jo 1926. gadā sāka darboties
mūsu universitātē pirmā studentu — attu-
rībnieku biedrība (saīsināti LŪSTAB).

Brīvlaikā studēsim Francijā.
Nansija — liels augstskolu centrs. Šī

pilsēta, kas ir viena no visskaistākum
Francijā, ir liels garīgas dzīves centrs ar
daudz mācības iestādēm, bibliotēkām, mū-
izejiem, kolekcijām. '? Nansijas universitāte
sastāv no piecām fakultātēm: tieslietu, me-
dicīnas, filozofijas, literatūras un farmāci-
jas. Dažām fakultātēm pievienoti tēcbniski
institūti, kas izsniedz izglītības ministrijā
reģistrētu inženieru diplomu: ehēmijas in-
stitūts, elektrotēchnikas un lietojamās
mēchanikas institūts, augstākā meta.llui'ģi-
jas un kalnrūpniecības skola, lietojamās
ģeoloģijas institūts, lauksaimniecības un ko-
loniju

^
institūts, aldaru skola, tirdzniecības

institūts, zobārstniecības institūts, serote-
rāpijas institūts. Farmācijas fakultātes la-
boratorija iepazīstina ar visiem ražošanas
paņēmieniem, kurus lieto farmācijas rūpnie-
cībā.

Bez tam Nansijā atrodas vēl nacionālā
ūdeņu un mežu skola, mākslas skola, aug-
stākā tirdzniecības skola, arodu skola,
praktiskās lauksaimniecības skola.

Nansija sniedz studentiem sevišķas ēr-
tības ar savu studentu viesnīcu, kam pie-
vienoti universitātes ēdamā zāle un nams
jaunavām. Sevišķa komiteja gādā par sa-
kariem ar ģimenēm, sarīko viesības un eks-
kursijas. Tādā kārtā ārzemniekiem dota
sevišķi laba izdevība tuvāki iepazīties ar
franču dzīvi un kultūru.

Beidzot, studentu sporta sekcija, pilsē-
tas teātris, ievērojamie nacionālās konser-
vatorijas koncerti, Sv. Marijas parka peldu
iestāde (sporta laukums ar tenisu, slidota-
vu, vasaras teātri), sagādā studējošiem ve-
selīgu laika kavēkli.

Universitātes ziņu birojs, 13 place Car-
not, sniedz visus norādījumus attiecībā uz
universitātes mācībām un saimniecisko dzī-
vi Nansijā.

Kas mēs esam no 15. sept. līdz 1, ok-
tobrim un no 15. janvāra līdz 1. februārim?
Studentu matrikulas der tik līdz 15. sept.
un 15. janv. Pagarinājumu dabūt var tik
pēc lekciju naudas nomaksas. Bet lekciju
naudu var _ maksāt līdz 1. _okt. un 1. febr.
(apm.), Ta tad apm. 2 nedējas mūsu matri-
kulas ir nederīgas, resp. mums nav doku-
menta, kas apliecinātu mūsu studentību.
Vai pa šo laiku mēs arī studenti neesam?
Juridiskais stāvoklis grūti izprotams. Var-
būt, tomēr būtu labāk no universitātes se-
kretariāta puses neskaidrību novērst, izdo-
dot matrikulas, piem., līdz 1. oktobrim un 1.
februārim. Arī no audzināšanas viedokļa
priekšlaicīga rūpēšanās par matrikulas pa-
garināšanu vairāk ieteicama nekā pašreizē-
jais stāvoklis, nemaz nerunājot par sarežģī-
jumiem, kādi rodas, notecējušo dokumentu
lietajot derīgā vietā, uz ko vismaz morāliski
šķiet pilnas tiesības.

Svešvārdu vārdnīca. Sakārtojis Ed. Ozo-
liņš. Rediģējis J. E n d z e 1i n s. Pārlabots
un papildināts otrs izdevums. Rīgā, 193-1
A. Gulbis. XI1+351. L p.

Šī grāmata iz uzjemusics grūto uzdevu-
mu nokārtot patstāvīgai kultūras valodai
cienīga garā sajukumu, kas saistās ar inter-
nacionālo svešvārdu izlietāšanu latviešu
rakstos un runā. Kā tāda tā jau visiem pa-
zīstama. Ar ko nu ievērojams jaunākais
izdevums? Ar ko tas atšķiras no pirmā
1926. gada izlaiduma?

_ — Grāmata ir jūtami paplašināta: for-
māts ir par kādu trešo dalu lielāks, un to-
mēr arī lapas pušu skaits pieaudzis. Uz-
jemts labs skaits vārdu no jauna, īpaši ari
atvasinājumi, kas pirmā izdevumā vietu
taupot izlaisti. Ieteikto formu ziņā nav ra-
dikālu jauninājumu, kas padarītu pirmo iz-
devumu par nederīgu un spiestu visus at-
kal parmacīties — jo tādi trakumi vispār
nav mušu meistaragarā. Es būtu vēlējies
tādu pārmaiņu vairāk. Galīgo formu iesak-
ņošana strīdīgākos gadījumos nav panāka-
ma ar pārsteidzīgu pavēli — ar šo izdevu-
ma arī vel nav pabeigts viss, kas šai ziņā
darāms, kaut gan dažos- gadījumos ietei-
kums jau ir drošāks vecajā izdevumā.
Daudz vārdiem vel tiek dotas blakus divas
formas. Nebūtu tomēr grūti vispār turēties
pļe pirmfs jormas, jo parasti tā jau ir vai-
rāk pierasta: komisija (ne kommisija, kas
ari nav aizliegta), gramatika (ne gramma-
tika, kas dota ka līdztiesīga otra forma),
balāde,_ balets («ballada, ballets», formas
ar 11 vārdnīca nemaz nemin) ... Saprotams,
ir tur arī telegramma (telegramma), kolon-
na u. c, un cita vieta, kur būtu vairāk
telpas, varētu nmat par daudz ko. Vai nu

sekojam šiem priekšrakstiem autoritātes
vai pārliecības dē|, jāsargās no tā, kas daž-
kārt notiek — ka grib rīkoties Endzclīna
garā (un pat viņa vārdā), nezinot un nepa-
skatoties, ko tad īsti viņš nosaka. No tam
nāk sūdzības, ka valodnieki mainot savus
priekšrakstus, tā kā neviens nevarot izse-
kot. Ouod bene notandum.

Varam droši ietiekt šo grāmatu kommt-
litouiem, kas to vēl nepazītu.

Cand. phil. Alv. Augstkalns.

Retro Maskaņji .
Nesen atpakaļ komponists, kas dzīvo

lielā vientulībā Livornas jūrmalā, atzīmēja
70. dzimšanas dienu. Laikmetīgo mūziku tas
necieš, pašlaik Maskaņji strādā pie lielās
operas «Nerons», ko šopavasar izrādīs
Romā. Bet _ autors necer uz tās panāku-
miem: cilvēku muzikālā gaume esot gali-
gi samaitāta no riebīgā džesa ...

Pjetro Maskaņji karjerai nav otras lī-
dzīgas operas mākslā. 1890. gadā kāds Mi-
lānas izdevniecības īpašnieks izsludinājis
konkursu viencēliena operām ar nelielu
naudas prēmiju. Konkursa žūrijas atzinību
bija izpelnījies līdz tam laikam nepazīsta-
mais komponists Maskaņji, ar savu darbu
«Cavalleria r u s t i c a n a». Bez tā
ievērību izpelnījās kāda cita jauna kompo-
nista — Leonkovallo darbs, «Pajaci». Par
nožēlošanu Leonkovallo darbs nedabūja
prēmijas, jo viņa divi akti neatbilda kon-
kursa noteikumiem.

No tā laika «Zemnieku goda» un «Paja-
cu» turpmākie likteņi ir cieši saistīti viens
ar otru. Visa pasaulē, neizprotami kāpēc,
abus gabalus izrāda vienā izrādē. Maskaņji
un Leonkovallo ar šīm divām operām kļu-
va slaveni un bagāti, jo «Cavalleria rusti-
cana» un «Pajaeus» izradīja vairāk kā
40.000 reizes dažādas zemēs.

Bet kopš tā laika Pjetro Maskaņji tālāk
netika par šo vienu operu, tāpat kā kāds
rakstnieks piedzimst un arī nomirst ar savu
grāmatu, kas uz lavienu paliek populāra un
slavena. Maskaņji ir gan sarakstījis pēc
tamvienu otru operu, bet publika tās
uzņēma ar pieklājīgi^ vienaldzību. Pjetro
Maskaņji vardu cilvēki pieminēs tikai mi-
not viņa vienīgo darbu — «Cavalleria ru-
stikana» .

Nansi.
Liels augstskolu centrs.

Tiesību zinātņu, medicīnas, dabas zinātņu, literatūras, farmakoloģijas fakultātes.
Tēchniski institūti, kas dod tiesības uz Nansi augstskolas inženiera diplomu.
Chēmijas, praktiskās elektrotēchnikas un mēchanikas, lauksaimniecības, sero-

terāpijas institūti.
Metalurģijas un kalnrūpniecības inženieru augstskola. Aldaru skola.
Nacionālā mežkopības un ūdeņu saimniecības skola.
Mākslas akadēmija, konservatorija.

Studentiem ārzemniekiem speciāli franču valodas kursi:
Skolas gada — kurss no 5. _ novembra līdz 1. jūlijam.
Brīvdienu kurss — no 9. jūlija līdz 1. oktobrim.

Šie kursi ieteicami kandidātiem, kas gatavojas uz «Alliance franeaise» eksāme-
niem.

Rūpniecības centrs.
Metalurģiskā rūpniecība (dzelzraktuves, dzelzcepļi, tērauda un skārda fabri-

kas) . Sālsraktuves. Zoda fabrikas. Vērptuves un austuves. Mēchaniskās un elektriskas
konstrukcijas iestādes. Alus darītavas.

Studentu labierīcības un dažādas citas Iestādes.
Vispārējās studentu apvienības klubs (universitātes ēdienu nams).
Studentu sporta sekcija (Lotrtagas augstskolu stadions). Studenšu nams.

Pilsētas teātris — Konservatorijas koncerti.
Nansi kā atpūtas vieta vasara (Sporta parks, vasaras teātris) .

Sīkākas ziņas pieprasāmas: Office de Renseignements de rUn/versirē, J3 plaee
Carnot. NANCV.

Redakcijas kollcfclja.
Atbild, redaktors: Roberta Spodris.

Kolleģijas priekšsēd.: Lenora Atrena.

Izdevējs:
L. C. studentu vlenotņu Vienkopa.

Š. g. 21. februārī šķīrās no mums, aiziedams mūžībā,
archirektīīras fakultātes centīgais stud.

Kārlis Dambergs
L. Ūn. Architektūras vak.
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^/^V \\ jŠ^ siiii$i§^) «—? Augsta kvalitāte — zemas cenas.

\\. ļSiiiiilf/ Augstskolas audzēkņiem — rabats.

Peter Minuth
Rīgas Union apdr. A S. galv. aģents dziv.

apdrošināšanā.
Ģertrūdes ielā 23 Tājr. 92228

Pumpju būvētava

Jānis Salgals
Rīgā, Dzirnavu ielā 66, tšļr. 26797

^kfc Ogrē, Lielvārdes ielā 29, tāļr. 66
^Ē Ķ Firma vairākkārt godalgota augstākām
Rl godalgām.

?tt^. Speciāli dārza sfikiji, sūcēji,
I^By spiedēji, vircas sūkni, dziļākas
??I sūkni un 1 I .Sīiknu daļas.
IIk^m «Boda»» sistēmas sūkni . Auto-

^?^^T «J matiskā dzirdīšana seklās kūlis
# K " Urbj akas ^
W flO Dod padomu* aku ierīkošanu i. Ta kl
W ^ļļw aūkrji tiek gatavoti ar speciālām malī-

Jnftrte Dāni lielā vairun.fi, tftd cenas zem
^?^? iP - konkurences — ?

G. TH. REINER
Konditoreja un kafejnīca

L. Grēcinieku ielā 4. Tāļr. 33952
Nodaļa — Valgu iela 11.

Kondit.-kafejnīca — 30643.

Apbedīšanas birojs un zārku veikals

P. Reinvalds
Skolas ielā 38. tāļr. 91241

Bruņinieka ielas stūrī, pret. 1. Pilsētas slimn,
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